
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061500063

63

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 230785004582018. Objeto: Registro de preços para a aquisição de areias,
asfalto frio e cimento portland, visando atender adequadamente as demandas de serviços
de manutenção da infraestrutura da UFRGS, encaminhados pelas Prefeituras Universitárias
da SUINFRA.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 15/06/2020 das 08h30 às 11h30 e das
12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00047-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 10/06/2020) 153114-15235-2020NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE ECONOMIA
EDITAL Nº 197, 12 DE JUNHO DE 2020.

Retificação do Edital nº 917/2019, publicado no D.O.U. nº 242 de 16/12/2019 e no BUFRJ
nº 51 de 19/12/2019, e do Edital nº 130/2020, publicado no D.O.U. nº 71 de 14/04/2020
e no BUFRJ nº 16 de 16/04/2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia do Instituto de
Economia (PPGE-IE) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e em cumprimento da decisão do Conselho de Pós-Graduação da unidade, aprovada por
unanimidade na sua reunião do dia 15 de junho de 2016, de conformidade com os termos
do Regulamento do Programa, de acordo com as exigências da Resolução CEPG 01/2006,
torna pública a retificação do Edital nº 917/2019, que abre inscrições e estabelece normas
relativas ao Exame de Seleção para o Doutorado no ano 2020, para admissão em 2020,
segundo semestre, publicado no D.O.U. nº 242, de 16/12/2019 e no BUFRJ nº 51, de
19/12/2019 e retificado anteriormente pelo Edital nº 130/2020, publicado no D.O.U. nº 71,
de 14/04/2020 e no BUFRJ nº 16 de 16/04/2020.

Inscrições: de 02 de Março a 31 de Agosto de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br.

FABIO NEVES PERACIO DE FREITAS
Diretor do Instituto de Economia

RICARDO DE FIGUEIREDO SUMMA
Coordenador do PPGE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2020

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão eletrônico nº 62/2020 no qual sagrou-
se vencedora a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. Ata vigente até 10/06/2021.
Maiores informações: www.comprasnet.gov.br

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2020) 153152-15236-2020NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2020

Esta pregoeira torna público o resultado de julgamento referente ao Pregão Eletrônico nº
72/2020 no qual sagrou-se vencedora a empresa: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO
E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS. Maiores informações: www.comprasnet.gov.br

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079209032202012. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Farmácia -Ampicilina + Sulbactam 1g + 500mg e outros.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 15/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00077-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2020) 153152-15236-2020NE111111
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158220

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23079.02746517-56.
DISPENSA Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPR OT EC AO
S/S LTDA. Objeto: Prorrogação, pelo período de 12 meses, do contrato de prestação de
serviços de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de dosímetros.
Fundamento Legal: Decreto nº 7892/13 c/c Lei nº8666/93. Vigência: 15/06/2020 a
15/06/2021. Valor Total: R$1.178,40. Fonte: 6153000100 - 2020NE800018. Data de
Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 12/06/2020) 158220-15236-2020NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2020 ao Convênio Nº
821640/2015. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, Unidade Gestora: 153165. Convenente: FUNDACAO APOLONIO SALES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CNPJ nº 08961997000158. Solicitamos prorrogação de
vigência por 06 (seis) meses, para fins de finalização do cumprimento do objeto do
convênio em tela. Valor Total: R$ 1.865.995,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/07/2020 a 30/12/2020. Data de Assinatura: 31/12/2015. Signatários: Concedente:
MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO, CPF nº 51483688453, Convenente: IVANILDA DE BRITO
BARBOSA, CPF nº 224.705.144-87.

EDITAL Nº 34, DE 12 DE JUNHO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA.
O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas

atribuições, prorroga por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 27/06/2020, a
validade da seleção pública do Departamento de Ciências Domésticas (Atual Dep. de
Ciências do Consumo) para a vaga: MÉTODOS E TÉCNICAS DE TRABALHOS COM GRUPOS E
COLETIVIDADE / EDUCAÇÃO DO(A) CONSUMIDOR(A), homologado pelo edital nº 41/2018
publicado em DOU no dia 27/06/2018 e autorizado pelo Edital Específico nº 05/2018
publicado em DOU no dia 15/05/2018.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082005507202070. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios de uso
médico, laboratorial e hospitalar para o Hospital Veterinário do Departamento de Medicina
Veterinária (HOVET/DMV), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 15/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos,
- Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00016-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/06/2020) 153165-15239-2020NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.005533/2020. Objeto: A contratação de serviços de acondicionamento,
coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos do grupo D, gerados no campus
SEDE - Dois Irmãos da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 15/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois Irmaos - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/06/2020) 153165-15239-2020NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082005739202014. Objeto: A aquisição de equipamentos de TI
(computador tipo desktop com tela integrada e computador portátil), para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus, causador da COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/06/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois
Irmaos, - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00014-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/06/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

REJANE LEITE VASCONCELOS
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23083033576201732.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 04110184000101. Contratado : RBV CONSTRUTORA LTDA -
.Objeto: Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 180 dias,de 08/05/20 a 04/11/20, e o prazo de execução da obra por mais 180 dias,
de 01/03/20 a 28/08/20. Bem como pelo presente termo fica alterado o valor global do
contrato, devido a um acréscimo de aproximadamente 10,40%, o valor passa de
R$1.104.559,57 para R$1.212.541,34. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
08/05/2020 a 04/11/2020. Valor Total: R$107.981,77. Fonte: 8108000000 - 2020NE800035.
Data de Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 12/06/2020) 153166-15240-2020NE800232

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-15T05:24:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




